— 1 —

滁 州 学 院 文 件
校政教〔2023〕65 号

滁州学院关于举办第三届教师教学
创新大赛的通知

各部门、各单位：

根据中国高等教育学会《关于举办第四届全国高校教师教学

创新大赛的通知》（附件 1）、《安徽省教育厅关于举办第四届全

国高校教师教学创新大赛安徽赛区比赛的通知》（附件 2）文件精

神，为进一步推进教育强国建设与高等教育高质量发展，落实立

德树人根本任务，大力弘扬教育家精神，助力课程思政建设和新

工科、新农科、新文科建设，推动信息技术与高等教育教学融合

创新发展，提高产教协同育人成效，提升教师教书育人能力和人

才自主培养质量，打造教学改革的风向标，学校决定举办滁州学

院第三届教师教学创新大赛，并选拔推荐优秀教师参加省赛。现

将有关事项通知如下：

一、大赛主题

推动教学创新 培养一流人才

— 2 —

二、大赛目标

紧扣建设高质量教育体系主题，深入推动高等教育教学改革，

有效助力“四新”建设；充分发挥大赛的示范引领作用，全面推

进课程思政建设，精心打造学校教师教学创新与交流的标杆。

三、参赛对象、赛道及名额分配

（一）参赛对象

1.我校在职专任教师；

2.坚持党的路线方针政策，忠诚于党的教育事业，师德师风

良好，潜心治学，热爱学生，为人师表；

3.主讲教师近五年对所参赛的本科课程讲授 2 轮及以上；

4.以个人或团队形式参赛均可，鼓励以团队形式参赛，团队

成员包括 1 名主讲教师和不超过 3 名团队教师。

（二）赛道分组

大赛按照“四新”建设、基础课程、课程思政、产教融合等

领域设 6 个大组，其中第 1-5 组按参赛教师专业技术职务等级分

组，每组下设正高、副高、中级及以下 3 个小组，共计 15 个小组

（如下）。

第一组为新工科组（正高组、副高组、中级及以下组）；

第二组为新农科组（正高组、副高组、中级及以下组）；

第三组为新文科组（正高组、副高组、中级及以下组）；

第四组为基础课程组（正高组、副高组、中级及以下组）；

第五组为课程思政组（正高组、副高组、中级及以下组）；

— 3 —

第六组为产教融合组。

（三）名额分配

参赛名额由各二级学院选拔推荐产生，每个学院至少推荐 6

个名额参加校级比赛（以个人形式参赛的 1 名教师占 1 个名额；

以团队形式参赛的，1 个团队占 1 个名额）。其中，课程思政组至

少 1 个名额，产教融合组至少 1 个名额。每个学院的正高组人数

不少于总人数的 1/3，一流专业必须推荐 1 个名额。

鼓励人工智能、集成电路、储能技术、智能制造、数字经济

（含区块链）、生物育种、智慧农业、智能医学工程、国际传播

等相关专业领域和耕读教育、“理解当代中国”（外语专业）等

相关课程的教师积极报名参赛。

四、竞赛流程

（一）学院推荐

各教学单位按照通知要求，制定学院选拔和推荐方案，严格

审查参赛教师资格，并于 1 月 5 日前完成竞赛选手推荐与参赛材

料提交，材料一经提交，不得进行更改或者调换。逾期未提报者，

视作放弃参赛资格。

（二）网络评审

教务处对参赛教师的资格和提交的参赛材料进行复审，组织

校内外专家依据大赛评分标准、按照大组别进行网络评审。依据

评审专家组的打分，从高分到低分进行排序，确定推荐参加省赛

的教师名单。

— 4 —

（三）现场评审

依据网络评审成绩确定参加校级现场评审的教师名单。

五、比赛内容

本次大赛采取网络评审加现场评审相结合的方式进行。

网络评审主要由教学创新成果报告（或课程思政创新报告）

和课堂教学实录视频两部分组成。网络评审成绩占总成绩的 60%，

网络评审成绩=课程教学创新成果报告×20%+课堂教学实录×40%，

具体评分标准见附件 3。

现场评审阶段，参赛教师结合教学大纲与教学实践，进行不

超过 15 分钟的教学设计创新汇报，评审专家依据参赛教师的汇报

进行 10 分钟的提问交流。现场评审占总成绩的 40%，具体评分标

准见附件 3。

总成绩=课程教学创新成果报告×20%+课堂教学实录×40%+现

场评审×40%。

（一）教学创新成果报告（或课程思政创新报告）

教学创新成果报告应基于参赛课程的教学实践经验与反思，

体现课程教学的创新举措、过程与成效。聚焦教学实践的“真实

问题”，通过课程内容的重构、教学方法的创新、教学环境的创设、

教学评价的改革等，采用教学实验研究的范式解决教学问题，明

确教学成效及其推广价值。课程思政创新报告应立足于学科专业

的育人特点和要求，发现和解决本课程开展课程思政教学过程中

的“真实问题”。报告包括摘要、正文，字数 4000 字左右为宜。

— 5 —

教学创新（或课程思政创新）成果的支撑材料及目录详见附件 4。

（二）课堂教学实录视频及相关材料

实录视频为参赛课程中两个 1 学时的完整教学实录，具体要

求详见附件 4。与课堂教学实录视频配套相关材料包括：参赛课程

的教学大纲、课堂教学实录视频内容对应的教案和课件，其中教

学大纲主要包括课程名称、课程性质、课时学分、学生对象、课

程简介、课程目标、课程内容与教学安排、课程评价等。

六、奖项设置

本次比赛根据网络评审与现场评审的总成绩排名设置奖项，

设个人（团队）奖与优秀组织奖。由学校颁发荣誉证书，奖金依

据学校教师教学竞赛类获奖相关标准发放。

1.个人（团队）奖。按照参赛教师的专家评委评分高低排序，

按大组别分设一、二、三等奖，比例分别约为最终参加校赛人数

的 10％、20％、30％。

2.优秀组织奖。对大赛开展过程中，教师参与度高、大赛成

绩突出、影响效果明显的组织单位，授予“优秀组织奖”，获奖

名额为 3 个。比赛会根据实际情况对上述奖项获奖比例做适当

调整。

七、材料提交要求

（一）学院统一报送材料

1.滁州学院第三届教师教学创新大赛推荐教师汇总表（附件

5）；

— 6 —

2.参赛申报书。

材料应于 1 月 5 日前将纸质版 1 份送交行政楼 311 办公室，

电子版同时发送至 jsfz@chzu.edu.cn。

（二）教师个人上传材料

1.教学创新成果报告；

2.课堂教学实录视频及相关材料。

材料应于 1 月 5 日前将相关材料上传至滁州学院第三届教师

教学创新大赛平台相应版块（另行通知）。同时在省赛承办方指

定的平台（另行通知）提交“课堂教学实录视频、教学创新成果报

告（或课程思政创新报告）。

八、其他事项

（一）全国高校教师教学创新大赛是由中国高等教育学会主

办的国家级赛事，实行校赛、省赛、国赛三级赛制。各二级学院

要高度重视本次竞赛活动，广泛宣传，精心组织，加强对参赛教

师指导，积极做好竞赛的相关工作。

（二）各二学院应严格审查参赛教师资格，主讲教师及团队

成员遵纪守法，无违法违纪、师德师风和学术不端等问题，且一

年内未出现过教学事故（教学差错除外）。团队成员可作为主讲

教师报名参赛，但参赛教师不允许重复担任团队成员。

（三）参赛教师应保证教学创新设计相关材料的原创性，不

得抄袭、剽窃他人作品，如产生侵权行为或涉及知识产权纠纷，

由参赛教师自行承担相应责任。

— 7 —

（四）参赛教师提交的相关材料（申报书除外）和现场汇报

环节中的相关材料均不得出现参赛教师姓名、所在院系名称等透

露个人身份的信息。

（五）联系人：卢书要、董元亮、周强，联系电话：3510253。

附件：1.关于举办第四届全国高校教师教学创新大赛的通知

2.安徽省教育厅关于举办第四届全国高校教师教学创

新大赛安徽赛区比赛的通知

3.滁州学院第三届教师教学创新大赛评分标准

4.大赛申报书及材料提交要求

5.滁州学院第三届教师教学创新大赛推荐教师汇总表

滁州学院

2023 年 12 月 13 日

滁州学院办公室 2023 年 12 月 13 日印发

	滁州学院文件